

---

# ***The Scandinavian Pizza Company A/S***

Præstemarksvej 19, 4000 Roskilde

## **Årsrapport for 2016/17** (regnskabsår 1/10 - 30/9)

---

CVR-nr. 19 47 13 73

Årsrapporten er fremlagt og  
godkendt på selskabets ordi-  
nære generalforsamling  
den 15/1 2018

Gustave Charles Eric  
Geisendorf  
Dirigent



**pwc**

# Indholdsfortegnelse

Side

## **Påtegninger**

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

## **Ledelsesberetning**

Selskabsoplysninger 5

Hoved- og nøgletal 6

Ledelsesberetning 7

## **Årsregnskab**

Resultatopgørelse 1. oktober - 30. september 9

Balance 30. september 10

Egenkapitalopgørelse 12

Noter til årsregnskabet 13

## Selskabsoplysninger

<b>Selskabet</b>	The Scandinavian Pizza Company A/S Præstemarksvej 19 4000 Roskilde  CVR-nr.: 19 47 13 73 Regnskabsperiode: 1. oktober - 30. september Stiftet: 19. august 1996 Hjemstedskommune: Roskilde
<b>Moderselskab</b>	Dominos Pizza Scandinavia A/S Præstemarksvej 19 4000 Roskilde Ejerandel 100%
<b>Bestyrelse</b>	Gustave Charles Eric Geisendorf, formand Daniel Thrane Carsten Kjems Falk
<b>Direktion</b>	Carsten Kjems Falk
<b>Revision</b>	PricewaterhouseCoopers Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Milnersvej 43 3400 Hillerød

## Hoved- og nøgletal

Set over en 2-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	<u>2016/17</u>	<u>2015/16</u>
	TDKK	TDKK
<b>Hovedtal</b>		
<b>Resultat</b>		
Bruttofortjeneste	7.519	4.340
Resultat af ordinær primær drift	3.260	93
Resultat før finansielle poster	3.418	922
Resultat af finansielle poster	16.659	2.421
Årets resultat	19.427	3.209
<b>Balance</b>		
Balancesum	82.170	39.074
Egenkapital	40.881	21.688
Investering i materielle anlægsaktiver	7.347	1.247
Antal medarbejdere	40	37
<b>Nøgletal i %</b>		
Afkastningsgrad	4,2%	2,4%
Soliditetsgrad	49,8%	55,5%
Forrentning af egenkapital	62,1%	17,6%

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings anbefalinger og vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet om regnskabspraksis.



# Ledelsesberetning

## Væsentligste aktiviteter

Selskabets formål er at drive fastfood virksomhed samt al virksomhed, som efter bestyrelsens skøn er beslægtet hermed.

Selskabet har i året drevet fastfood virksomhed indenfor Domino's kæden.

## Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse for 2016/17 udviser et overskud på DKK 19.427.051, og selskabets balance pr. 30. september 2017 udviser en egenkapital på DKK 40.880.905.

## Året der gik og opfølgning på sidste års forventede udvikling

Da dette er første år efter regnskabsklasse C var der ikke udmeldt forventninger til det kommende år i sidste års årsrapport. Selskabet har udviklet sig som forventet.

## Særlige risici - driftsrisici og finansielle risici

### *Drift*

Det er ikke ledelsens opfattelse, at koncernen er særligt påvirket af driftsrisici eller finansielle risici.

## Målsætninger og forventninger for det kommende år

Selskabet forventer en positiv udvikling for det kommende år.

## Forskning og udvikling

Virksomhedens færdiggjorte projekter samt projekter under udførelse vedrører udvikling af IT til såvel internt som eksternt brug. De udviklede IT-produkter indgår i virksomhedens daglige drift samt til brug af eksisterende og kommende kunder i købsprocessen. Dette i form af ny mobil- og internetplatform.

Herunder vedrører udviklingsprojekterne konstruktion af etablerede og nye restauranter således, at arbejdsprocesser optimeres og at den enkeltes kundeoplevelse forbedres.

De nuværende projekter forløbet planmæssigt i forhold til den forventede tidsplanlægning, omkostninger samt kvalitet som ledelsen er blevet stillet i udsigt.

## Eksternt miljø

Koncernen driver dels en række egne restauranter under Domino's brandet samt dels en række restauranter via en række franchise tagere.

Det er ikke ledelsens opfattelse, at koncernen har stor påvirkning af det eksterne miljø.

# Ledelsesberetning

## Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.

## Usædvanlige forhold

Årets resultat er påvirket af, at selskabet dels har solgt to selskaber til moderselskabet, der har medført en større regnskabsmæssig gevinst.

Selskabets ledelse har endvidere valgt at lukke en række selskaber efter regnskabsårets udløb, hvilket har realiseret i nedskrivning af anlægsaktiver mv. Dette har påvirket årets resultat negativt.

## Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

## Resultatopgørelse 1. oktober - 30. september

	Note	2016/17 DKK	2015/16 DKK
<b>Bruttofortjeneste</b>		<b>7.519.024</b>	<b>4.340.133</b>
Personaleomkostninger	3	-2.798.192	-2.272.040
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	4	-1.303.274	-1.146.134
<b>Resultat før finansielle poster</b>		<b>3.417.558</b>	<b>921.959</b>
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder		17.127.812	2.672.691
Finansielle indtægter	5	173.862	199.747
Finansielle omkostninger	6	-642.766	-451.213
<b>Resultat før skat</b>		<b>20.076.466</b>	<b>3.343.184</b>
Skat af årets resultat	7	-649.415	-134.542
<b>Årets resultat</b>		<b>19.427.051</b>	<b>3.208.642</b>

# Balance 30. september

## Aktiver

	Note	2016/17 DKK	2015/16 DKK
Færdiggjorte udviklingsprojekter		5.328.202	3.399.433
Rettigheder		1.330.536	1.110.444
<b>Immaterielle anlægsaktiver</b>	<b>8</b>	<b>6.658.738</b>	<b>4.509.877</b>
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		4.866.439	1.643.072
Indretning af lejede lokaler		5.026.470	1.328.635
<b>Materielle anlægsaktiver</b>	<b>9</b>	<b>9.892.909</b>	<b>2.971.707</b>
Kapitalandele i dattervirksomheder	10	50.000	12.558.652
Andre tilgodehavender	11	7.723.522	1.979.331
Deposita	11	1.626.221	1.584.221
<b>Finansielle anlægsaktiver</b>		<b>9.399.743</b>	<b>16.122.204</b>
<b>Anlægsaktiver</b>		<b>25.951.390</b>	<b>23.603.788</b>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		438.693	331.836
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		49.609.249	5.421.625
Andre tilgodehavender		434.537	259.095
Udskudt skatteaktiv	15	3.727.011	4.886.248
Periodeafgrænsningsposter	12	245.146	56.524
<b>Tilgodehavender</b>		<b>54.454.636</b>	<b>10.955.328</b>
<b>Likvide beholdninger</b>		<b>1.764.302</b>	<b>4.514.602</b>
<b>Omsætningsaktiver</b>		<b>56.218.938</b>	<b>15.469.930</b>
<b>Aktiver</b>		<b>82.170.328</b>	<b>39.073.718</b>

# Balance 30. september

## Passiver

	Note	2016/17 DKK	2015/16 DKK
Selskabskapital		3.350.857	3.350.857
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode		0	3.460.751
Reserve for udviklingsomkostninger		2.005.802	0
Overført resultat		15.524.246	14.876.469
Foreslået udbytte for regnskabsåret		20.000.000	0
<b>Egenkapital</b>	13	<b>40.880.905</b>	<b>21.688.077</b>
Hensættelser vedrørende kapitalandele i tilknyttede virksomheder		5.464.638	1.990.799
<b>Hensatte forpligtelser</b>		<b>5.464.638</b>	<b>1.990.799</b>
Kreditinstitutter		5.484.460	5.844.896
<b>Langfristede gældsforpligtelser</b>	16	<b>5.484.460</b>	<b>5.844.896</b>
Kreditinstitutter	16	680.000	3.275.174
Leverandører af varer og tjenesteydelser		1.784.447	875.604
Gæld til tilknyttede virksomheder		27.169.717	4.317.661
Anden gæld		706.161	1.081.507
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>		<b>30.340.325</b>	<b>9.549.946</b>
<b>Gældsforpligtelser</b>		<b>35.824.785</b>	<b>15.394.842</b>
<b>Passiver</b>		<b>82.170.328</b>	<b>39.073.718</b>
Usædvanlige forhold	1		
Begivenheder efter balancedagen	2		
Resultatdisponering	14		
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	17		
Nærtstående parter	18		
Anvendt regnskabspraksis	19		

## Egenkapitalopgørelse

	Selskabs- kapital	Reserve for nettoopskriv- ning efter den indre værdi- metode	Reserve for udviklings- omkostninge- r	Overført resultat	Foreslået ud- bytte for regn- skabsåret	I alt
	DKK	DKK	DKK	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. oktober	3.350.857	3.460.751	0	14.876.469	0	21.688.077
Øvrige egenkapitalbevægelser	0	0	0	-234.223	0	-234.223
Årets udviklingsomkostninger	0	0	2.126.424	-2.126.424	0	0
Årets af- og nedskrivning	0	0	-120.622	120.622	0	0
Årets resultat	0	-3.460.751	0	2.887.802	20.000.000	19.427.051
<b>Egenkapital 30. september</b>	<b>3.350.857</b>	<b>0</b>	<b>2.005.802</b>	<b>15.524.246</b>	<b>20.000.000</b>	<b>40.880.905</b>

# Noter til årsregnskabet

## 1 Usædvanlige forhold

Årets resultat er påvirket af, at selskabet har solgt to selskaber til moderselskabet, der har medført en større regnskabsmæssig gevinst.

Selskabets ledelse har endvidere valgt at lukke en række selskaber efter regnskabsårets udløb, hvilket har medført nedskrivning af anlægsaktiver mv. Dette har påvirket årets resultat negativt.

## 2 Begivenheder efter balancedagen

Selskabets ledelse har valgt at lukke en række selskaber efter regnskabsårets udløb, hvilket har medført nedskrivning af anlægsaktiver mv. Dette har påvirket årets resultat negativt.

	2016/17 DKK	2015/16 DKK
<b>3 Personaleomkostninger</b>		
Lønninger	2.446.175	1.907.854
Pensioner	178.316	145.053
Andre omkostninger til social sikring	104.372	111.863
Andre personaleomkostninger	69.329	107.270
	<b>2.798.192</b>	<b>2.272.040</b>
<b>Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere</b>	<b>40</b>	<b>37</b>

Med henvisning til årsregnskabslovens § 98 B stk. 3 er vederlaget til direktionen ikke oplyst.

## 4 Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver

Afskrivninger af immaterielle anlægsaktiver	877.074	793.438
Afskrivninger af materielle anlægsaktiver	426.200	352.696
	<b>1.303.274</b>	<b>1.146.134</b>

## Noter til årsregnskabet

	<u>2016/17</u>	<u>2015/16</u>
	DKK	DKK
<b>5 Finansielle indtægter</b>		
Renteindtægter tilknyttede virksomheder	1.250	0
Andre finansielle indtægter	<u>172.612</u>	<u>199.747</u>
	<b><u>173.862</u></b>	<b><u>199.747</u></b>
<b>6 Finansielle omkostninger</b>		
Renteomkostninger tilknyttede virksomheder	62.206	40.731
Andre finansielle omkostninger	<u>580.560</u>	<u>410.482</u>
	<b><u>642.766</u></b>	<b><u>451.213</u></b>
<b>7 Skat af årets resultat</b>		
Årets aktuelle skat	0	0
Årets udskudte skat	<u>649.415</u>	<u>134.542</u>
	<b><u>649.415</u></b>	<b><u>134.542</u></b>



# Noter til årsregnskabet

## 8 Immaterielle anlægsaktiver

	Færdiggjorte udviklingsprojekter	Rettigheder
	DKK	DKK
Kostpris 1. oktober	5.214.443	1.720.558
Tilgang i årets løb	2.726.184	299.751
Kostpris 30. september	<u>7.940.627</u>	<u>2.020.309</u>
Ned- og afskrivninger 1. oktober	1.815.010	610.114
Årets afskrivninger	797.415	79.659
Ned- og afskrivninger 30. september	<u>2.612.425</u>	<u>689.773</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi 30. september</b>	<b><u>5.328.202</u></b>	<b><u>1.330.536</u></b>

Virksomhedens færdiggjorte projekter samt projekter under udførelse vedrører udvikling af IT til såvel internt som eksternt brug. De udviklede IT-produkter indgår i virksomhedens daglige drift samt til brug af eksisterende og kommende kunder i købsprocessen. Dette i form af ny mobil- og internetplatform.

Herunder vedrører udviklingsprojekterne konstruktion af etablerede og nye restauranter således, at arbejdsprocesser optimeres og at den enkeltes kundeoplevelse forbedres.

De nuværende projekter forløbet planmæssigt i forhold til den forventede tidsplanlægning, omkostninger samt kvalitet som ledelsen er blevet stillet i udsigt.

# Noter til årsregnskabet

## 9 Materielle anlægsaktiver

	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Indretning af le- jede lokaler
	DKK	DKK
Kostpris 1. oktober	2.971.408	1.684.986
Tilgang i årets løb	3.552.743	3.794.662
Kostpris 30. september	<u>6.524.151</u>	<u>5.479.648</u>
Ned- og afskrivninger 1. oktober	1.328.337	356.353
Årets afskrivninger	329.375	96.825
Ned- og afskrivninger 30. september	<u>1.657.712</u>	<u>453.178</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi 30. september</b>	<b><u>4.866.439</u></b>	<b><u>5.026.470</u></b>

## 10 Kapitalandele i dattervirksomheder

Kostpris 1. oktober	6.191.958	5.811.958
Tilgang i årets løb	2.279.166	430.000
Afgang i årets løb	<u>-7.951.124</u>	<u>-50.000</u>
Kostpris 30. september	<u>520.000</u>	<u>6.191.958</u>
Værdireguleringer 1. oktober	3.460.751	1.103.725
Årets afgang	-10.207.027	15.707
Årets resultat	-213.939	2.799.647
Øvrige egenkapitalbevægelser, netto	-234.220	-225.665
Forskydning i intern avance	<u>0</u>	<u>-232.663</u>
Værdireguleringer 30. september	<u>-7.194.435</u>	<u>3.460.751</u>
Kapitalandele med negativ indre værdi nedskrevet over tilgodehavender	<u>1.259.797</u>	<u>915.144</u>
Kapitalandele med negativ indre værdi overført til hensatte forpligtelser	<u>5.464.638</u>	<u>1.990.799</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi 30. september</b>	<b><u>50.000</u></b>	<b><u>12.558.652</u></b>

# Noter til årsregnskabet

## 10 Kapitalandele i dattervirksomheder (fortsat)

Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabskapital	Stemme- og ejerandel	Egenkapital	Årets resultat
Domino's Køge					
ApS	Roskilde	80.000	100%	-278.735	-156.644
Domino's Herlev					
ApS	Roskilde	50.000	100%	-190.905	-240.905
Domino's Holbæk					
ApS	Roskilde	50.000	100%	-240.169	-118.024
Domino's Lyngby					
ApS	Roskilde	50.000	100%	50.000	0
Domino's RAV ApS	Roskilde	50.000	60%	-2.005.939	-1.380.009
Domino's Viborg					
ApS	Roskilde	50.000	60%	-1.027.666	-403.212
Domino's Søborg					
ApS	Roskilde	80.000	100%	0	0
Domino's					
Bagsværd ApS	Roskilde	80.000	100%	0	0
Domino's Hillerød					
ApS	Roskilde	80.000	100%	0	0
Domino's Næstved					
ApS	Roskilde	50.000	100%	0	0

Selskaberne Domino's Søborg ApS, Domino's Bagsværd ApS, Domino's Hillerød ApS og Domino's Næstved ApS er lukket efter statusdagen, hvorfor der ikke er udarbejdet et regnskab pr. 30. september 2017.

# Noter til årsregnskabet

## 11 Øvrige finansielle anlægsaktiver

	Andre tilgodehavender DKK	Deposita DKK
Kostpris 1. oktober	1.979.331	1.584.221
Tilgang i årets løb	8.535.522	42.000
Afgang i årets løb	-2.791.331	0
Kostpris 30. september	7.723.522	1.626.221
Nedskrivninger 1. oktober	0	0
Nedskrivninger 30. september	0	0
<b>Regnskabsmæssig værdi 30. september</b>	<b>7.723.522</b>	<b>1.626.221</b>

Af langfristede tilgodehavender forfalder t.kr. 2.131 til betaling i 2017/18.

## 12 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

## 13 Egenkapital

Selskabskapitalen består af 3.350.857 aktier à nominelt DKK 1. Ingen aktier er tillagt særlige rettigheder.

Selskabskapitalen har udviklet sig således:

	2016/17 DKK	2015/16 DKK	2014/15 DKK	2013/14 DKK	2012/13 DKK
Selskabskapital 1. oktober	3.350.857	3.348.857	3.344.857	3.343.857	3.342.857
Kapitalforhøjelse	0	2.000	4.000	1.000	1.000
Kapitalnedsættelse	0	0	0	0	0
<b>Selskabskapital 30. september</b>	<b>3.350.857</b>	<b>3.350.857</b>	<b>3.348.857</b>	<b>3.344.857</b>	<b>3.343.857</b>

## Noter til årsregnskabet

	<u>2016/17</u>	<u>2015/16</u>
	DKK	DKK
<b>14 Resultatdisponering</b>		
Foreslået udbytte for regnskabsåret	20.000.000	0
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode	-3.460.751	2.357.026
Overført resultat	2.887.802	851.616
	<u><b>19.427.051</b></u>	<u><b>3.208.642</b></u>

### 15 Udskudt skatteaktiv

Det indregnede skatteaktiv består af skattemæssige underskud til fremførelse samt positive skattemæssige merværdier på anlægsaktiver. Skatteaktivet forventes anvendt inden for en kortere årrække. Ved vurderingen af udnyttelsen er der lagt særligt vægt på, at virksomheden har været i en opbygningsperiode, hvor der nu er skattemæssige overskud før skattemæssige afskrivninger og anvendelse af skattemæssige underskud.

### 16 Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

	<u>2016/17</u>	<u>2015/16</u>
	DKK	DKK
<b>Kreditinstitutter</b>		
Efter 5 år	0	1.023.857
Mellem 1 og 5 år	5.484.460	4.821.039
Langfristet del	<u>5.484.460</u>	<u>5.844.896</u>
Inden for 1 år	<u>680.000</u>	<u>3.275.174</u>
	<u><b>6.164.460</b></u>	<u><b>9.120.070</b></u>

# Noter til årsregnskabet

	2016/17	2015/16
	DKK	DKK
<b>17 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser</b>		
<b>Pant og sikkerhedsstillelse</b>		
Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for gæld til selskabets kreditinstitut: Virksomhedspant i selskabets immaterielle og materielle anlægsaktiver, varelager og simple fordringer, virksomhedspantet udgør kr. 7.872.000	12.009.073	9.120.070
<b>Leje- og leasingforpligtelser</b>		
Lejeforpligtelser, uopsigelighedsperiode 1. maj 2024	7.068.275	1.157.971
<b>Andre eventualforpligtelser</b>		
Der er stillet bankgaranti overfor 3 udlejere på i alt	314.297	67.422

Selskabet har afgivet kaution til sikkerhed overfor en række datterselskabers gæld til dets pengeinstitut. Gælden udgør pr. 30. september 2017 t.kr. 2.971.

Koncernens danske selskaber hæfter i henhold til skattelovens regler solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst samt ligeledes for eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat, royalties og udbytter for de sambeskattede selskaber. Domino's Pizza Scandinavia A/S fungerer som administrationselskab i forhold til sambeskatningen. Det samlede skattetilsvaret for de sambeskattede selskaber fremgår af årsrapporten for Domino's Pizza Scandinavia A/S.

Der er ikke yderligere sikkerhedsstillelser og eventualforpligtelser udover sædvanligt for branchen pr. 30. september 2017.

# Noter til årsregnskabet

## 18 Nærtstående parter

### Grundlag

---

#### Bestemmende indflydelse

Domino's Pizza Scandinavia A/S  
Gustave Geisendorf

Roskilde, ejer 100 % direkte af selskabet  
London, ejer mere end 75 % indirekte af selskabet

#### Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernrapporten for moderselskabet

Navn

---

Hjemsted

---

Domino's Pizza Scandinavia A/S

Roskilde

# Noter til årsregnskabet

## 19 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for The Scandinavian Pizza Company A/S for 2016/17 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskab for 2016/17 er aflagt i DKK.

## Koncernregnskab

Med henvisning til årsregnskabslovens § 112 og til koncernregnskabet for Domino's Pizza Scandinavia A/S har selskabet undladt at udarbejde koncernregnskab.

## Pengestrømsopgørelse

Med henvisning til årsregnskabslovens § 86, stk. 4 og til pengestrømsopgørelsen i koncernregnskabet for Domino's Pizza Scandinavia A/S har selskabet undladt at udarbejde pengestrømsopgørelse.

## Generelt om indregning og måling

Regnskabet er udarbejdet med udgangspunkt i det historiske kostprisprincip.

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Som målevaluta benyttes danske kroner. Alle andre valutaer anses som fremmed valuta.

## Virksomhedssammenslutninger

### Virksomhedsovertagelser

Ved køb af dattervirksomheder opgøres på anskaffelsestidspunktet forskellen mellem kostprisen og den regnskabsmæssige indre værdi i den købte virksomhed, efter at de enkelte aktiver og forpligtelser er regule-



# Noter til årsregnskabet

## 19 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

ret til dagsværdi (overtagelsesmetoden). Kostprisen omfatter dagsværdien af det betalte vederlag samt omkostninger til rådgivere mv., der er direkte forbundet med virksomhedsovertagelsen. Resterende positive forskelsbeløb indregnes i balancen under immaterielle anlægsaktiver som goodwill, der afskrives lineært i resultatopgørelsen over forventet brugstid. Resterende negative forskelsbeløb indregnes i resultatopgørelsen på overtagelsesdagen.

Positive og negative forskelsbeløb fra erhvervede virksomheder kan, som følge af ændring i indregning og måling af overtagne nettoaktiver, reguleres indtil udgangen af det regnskabsår, der følger efter anskaffelsesåret. Disse reguleringer afspejler sig samtidig i værdien af goodwill eller negativ goodwill, herunder i allerede foretagne afskrivninger. Ligeledes reguleres ændringen i betingede vederlag i værdien af goodwill eller negativ goodwill.

Afskrivning på goodwill indregnes i posten af- og nedskrivninger.

### Leasing

Leasingkontrakter, hvor selskabet har alle væsentlige risici og fordele forbundet med ejendomsretten (finansiel leasing), indregnes i balancen til det laveste af dagsværdien af aktivet og nutidsværdien af leasingydelse, beregnet ved anvendelse af leasingaftalens interne rentefod eller en tilnærmet værdi heraf som diskonteringsfaktor. Finansielt leasede aktiver af- og nedskrives efter samme praksis som fastlagt for selskabets øvrige anlægsaktiver.

Den kapitaliserede restleasingforpligtelse indregnes i balancen som en gældsforpligtelse, og leasingydelsens rentedel omkostningsføres løbende i resultatopgørelsen.

Alle øvrige leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

### Omregning af fremmed valuta

Som præsentationsvaluta benyttes danske kroner. Alle andre valutaer anses som fremmed valuta.

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdireguleringerne direkte på egenkapitalen.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

# Noter til årsregnskabet

## 19 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Anlægsaktiver, der er købt i fremmed valuta, måles til kursen på transaktionsdagen.

## Resultatopgørelsen

### Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå selskabet.

Salg af restauranter og tilhørende udstyr indregnes som omsætning.

Serviceydelser indregnes i takt med udførelse af den service, som kontrakten vedrører ved anvendelse af produktionsmetoden, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte serviceydelse. Metoden anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på serviceydelsen og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger, vil tilgå selskabet. Som færdiggørelsesgrad anvendes afholdte omkostninger i forhold til de forventede samlede omkostninger på serviceydelsen.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

### Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der er anvendt for at opnå årets nettoomsætning.

### Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder omkostninger til lokaler, salg og distribution samt kontorhold mv.

### Bruttofortjeneste

Med henvisning til årsregnskabslovens § 32 er nettoomsætningen ikke oplyst i årsrapporten.

### Personaleomkostninger

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger.

### Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

# Noter til årsregnskabet

## 19 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til selskabets hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

### Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af resultat for året under posten "Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder".

### Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

### Skat af årets resultat

Skat af årets resultat, som består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat, indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med danske koncernforbundne selskaber. Den danske selskabsskat fordeles mellem de sambeskattede danske selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster.

## Balancen

### Immaterielle anlægsaktiver

Rettigheder måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger eller til genindvindingsværdien, hvor denne er lavere. Rettigheder afskrives over rettighedsperioden, dog maksimalt 20 år.

Udviklingsomkostninger indregnes til afholdte omkostninger i form af løn samt eksternt afholdte omkostninger knyttet til udviklingen. Udviklingsomkostninger afskrives over den forventede brugstid som er fastsat til 5 - 8 år.

### Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over

# Noter til årsregnskabet

## 19 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-20 år
Indretning af lejede lokaler	3-20 år

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

### Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

### Kapitalandele i dattervirksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder indregnes og måles efter den indre værdis metode.

I balancen indregnes under posten "Kapitalandele i dattervirksomheder" den forholdsmæssige ejerandel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort med udgangspunkt i dagsværdien af de identificerbare nettoaktiver på anskaffelsestidspunktet med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne avancer eller tab og med tillæg af resterende værdi af positiv forskelsværdi (goodwill) og fradrag af en resterende negativ forskelsværdi (negativ goodwill).

Den samlede nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder henlægges via overskudsdisponeringen til "Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode" under egenkapitalen. Reserven reduceres med udbytteudlodninger til moderselskabet og reguleres med andre egenkapitalbevægelser i dattervirksomhederne.

Dattervirksomheder med negativ regnskabsmæssig indre værdi indregnes til DKK 0. Har moderselskabet en retslig eller en faktisk forpligtelse til at dække virksomhedens underbalance, indregnes en hensat forpligtelse hertil.

### Øvrige finansielle anlægsaktiver

Øvrige finansielle anlægsaktiver omfatter deposita.

# Noter til årsregnskabet

## 19 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### **Tilgodehavender**

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket her svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab. Nedskrivninger til tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender samt for tilgodehavender fra salg tillige med en generel nedskrivning baseret på selskabets erfaringer fra tidligere år.

### **Periodeafgrænsningsposter**

Periodeafgrænsningsposter opført som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

### **Egenkapital**

#### ***Udbytte***

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

### **Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser**

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettiget skattemæssigt underskud, måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen.

### **Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser**

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatte. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

# Noter til årsregnskabet

## 19 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Finansielle gældsforpligtelser

Lån, som hos kreditinstitutter, indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en renteomkostning over låneperioden.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominal værdi.

### Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter opført som forpligtelser udgøres af modtagne betalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.

## Hoved- og nøgletal

### Forklaring af nøgletal

Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$
Forrentning af egenkapital	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$